Дело № 5-87-71/2025

УИД 91МS0087-01-2025-000300-97

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05 февраля 2025 года                                                                       г. Феодосия

Мировой судья судебного участка № 87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым Новосельчук М.Э.,

с участием лица, привлекаемого к административной ответственности Аликина В.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном частью 3 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении

Аликина Виктора Евгеньевича, паспортные данные, УССР, гражданина Российской Федерации, паспортные данные, проживающего по адресу: адрес,

УСТАНОВИЛ:

Аликин В.Е., дата в время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: адрес, осуществил стрельбу в населенном пункте из гражданского ружья ТОЗ-34Р № У телефон, принадлежащего ему на основании разрешения серии РОХа № 0027012907 от дата, чем нарушил п. 5 ч. 1 ст. 6, ч. 3 ст. 24 Федерального закона от дата № 150-ФЗ «Об оружии», а также адрес Постановления Правительства №814 от дата, то есть совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

В судебном заседании Аликин В.Е. вину в совершении административного правонарушения признал, в содеянном раскаялся, обстоятельства дела, изложенные в протоколе об административном правонарушении не оспаривал, просил назначить административное наказание в виде лишения права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.

Согласно ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое КоАП РФ или законами субъектов РФ об административных правонарушениях установлена административная ответственность.

В соответствии п. 2.1 ст. 6 Федерального закона от дата № 150-ФЗ  «Об оружии» ношение и перевозка в границах населенных пунктов пневматического оружия в заряженном или снаряженном состоянии, а также использование такого оружия в границах населенных пунктов вне помещений и участков местности, специально приспособленных для спортивной стрельбы в соответствии с требованиями, установленными федеральным органом исполнительной власти, осуществляющим функции по выработке и реализации государственной политики и нормативно-правовому регулированию в сфере физической культуры и спорта, и согласованными с федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в сфере оборота оружия.

Согласно ст. 24 Федерального закона от дата № 150-ФЗ  «Об оружии», граждане Российской Федерации могут применять имеющееся у них на законных основаниях оружие для защиты жизни, здоровья и собственности в состоянии необходимой обороны или крайней необходимости. Применению оружия должно предшествовать четко выраженное предупреждение об этом лица, против которого применяется оружие, за исключением случаев, когда промедление в применении оружия создает непосредственную опасность для жизни людей или может повлечь за собой иные тяжкие последствия. При этом применение оружия в состоянии необходимой обороны не должно причинить вред третьим лицам.

Частью 3 статьи 20.13 КоАП РФ предусмотрена ответственность за стрельбу из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах совершенное группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения, влечет наложение административного штрафа в размере от пятидесяти тысяч до ста тысяч рублей с конфискацией оружия и патронов к нему либо лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией оружия и патронов к нему.

Объективную сторону правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 20.13 названного Кодекса, характеризует действие, выраженное в стрельбе из оружия в населенных пунктах или в других не отведенных для этого местах, совершенных группой лиц либо лицом, находящимся в состоянии опьянения.

Судом установлено и из материалов дела следует, что Аликин В.Е., дата в время, находясь в состоянии алкогольного опьянения, по адресу: адрес, осуществил стрельбу в населенном пункте из гражданского ружья ТОЗ-34Р № У телефон, принадлежащего ему на основании разрешения серии РОХа № 0027012907 от дата.

Фактические обстоятельства дела подтверждаются собранными и исследованными в судебном заседании доказательствами, а именно: протоколом об административным правонарушении 8201 № 324496 от дата; рапортом УУП ОУУП и ПДН ОМВД России по г.Феодосии; корешком квитанции № 12 от дата; копией постановления об отказе в возбуждении уголовного дела от дата; письменными показаниями Аликина В.Е. от дата, от дата; копией разрешения на хранение и ношение оружия РОХа № 0027012907 от дата; копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического) № 1417 от дата; копией протокола о направлении на медицинское освидетельствование на состояние наркотического или алкогольного опьянения от 10.11.2024года; копией протокола осмотра места происшествия от дата; пояснениями, данными Аликиным В.Е. в судебном заседании и иными материалами дела.

Исследованные в судебном заседании доказательства получены с соблюдением установленного законом порядка, отвечают требованиям относимости, допустимости и достаточности, отнесены ст. 26.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к числу доказательств, имеющих значение для правильного разрешения дела, и исключают какие-либо сомнения в виновности Аликина В.Е. в совершении вмененного административного правонарушения.

Учитывая исследованные в судебном заседании доказательства, оценив их в совокупности на предмет допустимости, достоверности и достаточности, действия Аликина В.Е. квалифицирую по ч. 3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Процессуальных нарушений и обстоятельств, исключающих производство по делу, не установлено. Протокол об административном правонарушении составлен с соблюдением требований закона, противоречий не содержит. Права и законные интересы Аликина В.Е. при возбуждении дела об административном правонарушении нарушены не были.

При назначении меры административного наказания за административное правонарушение, мировой судья, в соответствии с требованиями ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, а также наличие обстоятельств, смягчающих или отягчающих административную ответственность.

Обстоятельствами, смягчающими ответственность являются раскаяние в содеянном, признание вины лицом, совершившим административное правонарушение.

Обстоятельством, отягчающим ответственность Аликина В.Е. является совершение административного правонарушения в состоянии алкогольного опьянения.

Учитывая изложенное, исходя из общих принципов назначения наказания, предусмотренных ст.ст. 3.1, 4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, принимая во внимание данные о личности лица, в отношении которого возбуждено производство по делу об административном правонарушении, обстоятельства дела, характер правонарушения, наличие обстоятельств, отягчающих и смягчающих ответственность, прихожу к выводу, что Аликина В.Е. следует подвергнуть наказанию в виде лишения права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия с конфискацией предмета административного правонарушения в пределах санкции ч. 3 ст. 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

На основании изложенного, руководствуясь 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья –

ПОСТАНОВИЛ:

Аликина Виктора Евгеньевича признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного частью 3 статьи 20.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить ему наказание в виде лишение права на приобретение и хранение или хранение и ношение оружия на срок три года с конфискацией предмета административного правонарушения – ружья ТОЗ – 34Р, 12 калибра, серии  У № 8920097. Конфискованный предмет – ружье ТОЗ – 34Р, 12 калибра, серии  У № 8920097, хранящееся согласно квитанции № 12 от дата в ОМВД России по г.Феодосии – передать в территориальный орган федерального органа исполнительной власти, осуществляющий функции в сфере деятельности войск национальной гвардии Российской Федерации, для принятия решения в соответствии с Федеральным законом от дата № 150-ФЗ «Об оружии».

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд Республики Крым непосредственно или через мирового судью судебного участка №87 Феодосийского судебного района (городской округ Феодосия) Республики Крым в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления.

  Мировой судья
      (подпись)
 М.Э. Новосельчук

  Копия верна:

  Мировой судья:

          Секретарь: